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Ciltrer U.A,T.-urile membreA.D.I. ACOO Z00g Nn 991/30.08.202d

$timatf, Doamnu Prlmsr/ $timate Domnuls frimnr,

Frin prezenta, subsffisaAsociafin de Dezvoltare lntcrcomunitarfi ECOO 2009ln baea art. 6j
alin. (2) din Orclinul ANRSC nt 640/20220 vfr lnnintoszf, Hotf,rdrca AGA nn lll28.0 t,Zt24
privinct moqlilicarea tarifelor actuale qi sttbilirea unor noi tarife pentru Bctivit6tils serviciului de
salubrizare prestate de operatonrl ADI ECOO 2009 SRL pe ra?a teritorial[ a Asociafiei ele
Derxoltare Intercomunitar.E ECOO 2009,

confonn art. 65 alin. (l) lit. b, din orclinulA].{RSC nr. 640/2022autoritf,file ndministrnfiei
publice locnle caro su stnbilit plata contrnvnlorii serTiciului prin trxf,, nu ro,ipon$abilitatea ca
fn termen de 30 zile ds la cornnnicarea FlotlrArii AGA nr. 12128,A8.2024 sil calculeze gi s6 aprobe
morlificarea taxei de salubrizare.

ln situalia prev{zutfi la art. 65 alin, (3) din Ordinul 640/2022: "ln cazul in care autaritatea
cleliberativd a unitdfii/subdiviziunii sdministratlve-teribriale wt aprobd trwu de salubrizore tn
ternrcnul de 30 de zile de Ia data comunlcdrii cle edrre asociafia cle dezvoltare intercom,tmiturd a
hotdrdrii de aptobare a tatifelor si tarifelor rlistincle, oporatorii au dreptul sdfactureze ctutoritdlile
adtninistra\iei publice locale, tnceltdnd m data de lntdi ale h$ti/ rnmdtoare, Ia nivelul tari.felor
aprctbate de asocialia de denoltare intercoinunttard, iar dtferenla dintre surnele facwrate de
olterator Si sumele aferente taxelor ptdtite de utilizatori se suportd cle Ie bugetul local al
unitdlti/subdiviziunit admintslrativ-teritoriale f.n cauzd.", prevedere crrprinsd qi Ia art, 54 alirr. (4)
din Legea 101/2006.

in conformitate cu l{otfirfuca AGA w. I2/2B.08.2a24,lncep&nd cu dnta cle 01 Ja.2a24,
tarit'ele clistincte praotieate de operatorul ADI ECOO 2009 SRL pe raza ter.itorialf; a Asocialiei
pentru gestionarea deEeurilor reziduale qi reciclabile pentrn utilizatorii casnici, vor li urmdtoarele;
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privintl modificarss tarifclo, *r*uJlllffiffi unor noi trrifs psntru activitil{itr
scrvlciului de sslubrizors prcstatc de operrtorul ADI ECOO 2009 SRL

pe rrtztr teritorislfi a Asocin]iei de Dczvoltnre Intsrcomunitnrfi ACOO tr009

Adunarea Generald a Asociafiei de Dezvoltare lntercomunitar[ ECO0 20(tg, inhunit[ in Eeclinln
ordinard din clata do 28.08.2024,

Av6nd in veclere;
- Adresa w. 1943/27,06.2Q24 a opetatorului delegat ADI ECOO 2009 S.R,L., inregistrat5 la

Asociatiade Dervoltare lnteroomunitaldECOO200g ou w.755/ll,A7,2024,prin care tnailteaz*ceretcfi
de rnodificare a torifelor, precutn gi csrerea de stabilirc a tarifelor afbrente Contractglgi cle delegare pr.iu
atribuire directf a gestiunii serviciului public cle salublizare a cleEeurilor munioipale tn judeprl lalgmila
nr. I4l10.03,2022.

ln conformitaie cu:
- raportul de speoialitate al aparatulrri tehnic w.792/t6,A7.2$24;
- procesul verbal nr. 4 al gedirrfei ACIA A,D.I. ECOO 2009 ctin data de 28,08.2024;
* adresa Asoci*triei dc l)ezvoltare Intercomunitar[ ECOO 2009 nr, 79i116.07.2024 prin care se

solicitE consiliilor locale membrc acordarea unui manelat special rcprezentantului legal at iJ.A.'1. -glui
s[ voteze in Arhurarea General[ a Asocia[ilor, aprobarea modificfirii taril]etor actuale gi aprobarerr
stabilirii unor n.oi tarife practicate de operatonrl ADI BCOO 200g SRL, pe razs ariei de delegare;

- prevederile Legii nr. 51/2006 privind servioiile comruritare ae uiititdli publice, republicatir, cu
modifichlile qi completflrile ulterioare;

' prevcclerile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubriz{ue a localitdlilor, republicatfi, cn
rnodifi cdrile qi cornplet*rile ulterioare;

' prevederile O.U.C. nt' 92DA21 privind regimul clegeurilor, og rnocii{icfirile si completfirilc
ulterioare;

" prevederile Ordinului ANRSC nr.64(\12022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire,
ajustare sau modificare a. tarifelor pentru activitiifile de salubriuare, precum qi de calculare n
tarifelor/taxelor distincte pentru gestionnrea deqeurilor qi a taxelor de salubrizare;

- prevederile Contractului de delegare prin atribuire direct[ a gestiulii serviciului public cle
salubrizare a deqeurilor municipale in jucleful Ialomila nr, 14/10.03.2022lncheiat eu SC Abt ECOO
2009 SRl,, cu completilrilo Ei modifio[rjle ultcrioarc;

in terneiul prevederilor art, 16, alin, (3), lit, d), $i art. ?0 alin. (3) din $tatutul Asocialiei de
f)ezvoltare Intercomunitarfi ECoo 2009, cu rnodificfirile ulteriorue,

HoTi.RA$rnr

Art.l. Se nprob[ modlficnrea tarifului activitf;fli de colectnre sep*rntf; pi transport s*parnt nl
tleryeurilor rerldunle din dcqeurilc municipale din mcdiul urbnn, dupii cum urmsaz{l

- Pentru utilizntori casnioi * coufonn datelor cupdnse in tabclul nr. I Ia nr. crt, 1;
- Pentm utilizrtori non-casnici * confonn datelor: de la in tnbelul nr, I la lr, crt, I Ei ru'. crt. 3.





Art,2,2, So aprobfi elementcle componente ce vor fi eviden{inte distinct pe lacturn
utilizttorului non-cnsnic aforent tnrifirlul pentru activitnten de colcctarc separntf, gi trnusport
separat tl dcqeurilor rezidunlo din dcgourile municipnle, din mediul mral,ln cuanturn de 1015,39
Iri/tonh fdri TVA, rospectiv 1208,3I leilton* cu TVA, asffrl:

- Tarif colectnre gi trnnsport: 606,46 leilton6. ttr6 TVA;
-'Iarif depozitare: 248.93 lei/ton[ IXr[ TVA;
- Conlribufia pentnr economia oircularfi: l60lsi/tonfi f.dril TVA.

Art.?.3. Se *prob$ elerucutelc compononte eG vsr fi evid*n{iatc distinct pe fnctur&
utllizntorului non-casnic rferent tarifului peutru nctlvltntcn de colectsrc sopnrnts gi transport
scpnrat nl dcryeurilor rezidual* tlin dcrycurilc municlpalc, din mcdiul ruralr ln cuantum de 355,39
Itrilmc fXrS TVA, respcctiv 422191lei/rnc cu TVA, nstfeh

- Tarif colectare gi transportt 2.1,2,26|eilrnc fXr[ TVA;
- Iarif clepozitare: 87,1 3 lei/mc ffirfi 'l'VA;
- Contribufia pentru ecouomia circularfil 56,00 leilmc {Er['l'VA.

Art.3. So nprobf, modificnren tnrifulul nctivittrtii de colectare separnt$ gi transport scpnrnt nl
deqcurilor do hirtie' metnl, plnstic Ai sticlfi din dcryeurile municiptle (reciclabile), dupf, cum
urme't2ao:

- Petrtru. utilizatori casnici- oonfonn datelor cuprinse in tabelul nr, 3 la nr, cr1, l;
- Pentrtt utilizarori non-casnici- conlonn 

*XfjffiXTrinse 
tn tabclul nr. 3 ln nr. crt. 2 gi nr. crr. 3,

Nr. Cd.

I

Vnlonre cu TVAVslonrc f?trd TIVA

leVncrs/lunil
,
3

61932 808"39

0,96

101,9

Art.3.l. $c aprobfi elementele componente cc vor fi evidenfiate distinct pe facturs
utilizntorului casnic nferent tarifului pentru activitate$ cle colectare scparati pi transport separnt
nl degeurilor dc h*rtie, mctnl, plastic qi sticlfi din tlegeurile municipnlc (rcciclatril*)r ln cusntum dc
0,96 lei/pcrsAunfi lxrrl TVA, rcspcct'iv 1,14 lei lci/pcrs/lunfi ru TvA, astfel:

- I'arif colectnre qi transport: 1,16 lei/pers/lnn*, fhr6 TVA;
^ Tarif sortare : 0,48 lei/persllun6, fbrh TVA;
- Tari.f depozitare: 0,1I lei/per:s/lunfl, fdrfi TVA;
- Contribufia pentru economia circular[: 0,07 lei/pers/lund, [Er6'l'VA;
- Reducerc din valorificare: -0,25 lei/pers/lunn, frrA TVA;
- Reducere din bonificafii OIREP: - 0,61 lei/pers/lun*, t}rit TVA,

Art.3.2. Sc aprob{ elementele componentc ce vor fi evldcnfiato distinct pG fncturn
utilizntorului non-casnic aferent tnrifului pentru activitnten qle colectnre scparatf, gi transport
separat nl tlegeurilor do hsrtie, metal, plrstic'gi sticlf, din dcAeurile rnunidpalc (rcuiclabile), tn
cu*ntum dc 679r32lei/tonfi fArfi TVA, respectiv 808,39lei/tonA cu TVA, astfel:

- Tarif colectare gi transport: 681,81 lei/ton[, Jhrd TVA;
- Tarif sortare: 283,94 leiltone, fhlfl I'VA;
- Tarif depozitare: 62,24leiltond, ftrfi'fVA;
- Coutribufia penlru ecorromia circnlarlt: 40 lei/tond, fdrf 'l'VA;
- Reducere din valorificare: *l l3,79leiltonfl, fbrd TVA;
- Reducere din bonificafii OiREP t -274,881ei/ton[, ftuflTVA.
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Art.5.2. Se nprob{ clcmontele componcnte ce vor fi evltlcn{late distinct pc fncturs
gencratorului nferent tnrifului pentru nctivitatea de colectnre gl trnnsport al <legeurilgr provcnitc
de In cvcnimentc pilbllce ln cu*ntum de 323,68 lcVmc fitrfi TVA, respeetiv 3B5,18lei1mc cu1VAn
asffelr

- Tar:if soleotare qi transport: 153,3{l leilmc, tXrX TVA.
- Tzuif depozitare: l03,67leilmc, fdril TVA.
- Contribufia pentru economia circular.dt G6,6i lei/rnc, IUr[ TVA,

Art.6. Se aprohtr modlficnroa tnrifulni activitilfil dc colecttrc Ai tranrport al rleqeurilor
vegetalc, Irt solicitarta gcneratarului, ronform dstclur cuprinse ln ttholu[ rtr. d.

Vnlorrt filrl TVANr. Crt

lsi/tonilI
, lpilmc

Art.7. Se nprobl stabillrcn tnrifului pcntru nctivitntea de colectnre qi tr*nsport scpnrat nl
dc';eurilor municipalc abandonnte, conform rlntelor cuprinsc ln tnbelll nr, T.

387

Nr. Cd.

Vnlonru cu T\y'A

1

ltrr,7'7' Sc aprobd elsmentclc compon€nte ce vor fi evidcnfinte dixtinct pe facfur$, aferentc
taril'ului activitfttii de colectare gi trnnsport sopnrat al degenrilor municip*le abrnlon*te in
cuanfuun de962,42leiltonfi ffirf, TVA' rcspectiv 1145,28lei/tonf, cu TVA astfch

- Tarif colect*re pi tremsport: 5S3,4g lei/ton6, fdr[ TVA;
- Tarif depozitare: 248,93Iei/tonfi, fErf; TVA;
- contribulia penhu economia ci'culard: 160 lei/tond, fura rvA.

Art,7,2. $e aprob[ elemcnfele componentc ce yor fi evirtcnfiate distinct pe facturi, afrrentc
fnrifului activitlfii de colectaro Ei tranrpur( seprrat nI deryeurilor mgnicipale nhnntlonste ln
cu*ntum de 336,85 lei/rnc f{rX TVA, respectiv 400,8s lci/mc cu TVA' :rstfcll

- T'arif colectare gi transport: Ig3,7Z lci/mc, fdr[ TVA;
- Tarif depoeitare: 87,13 lei/rnc, thrfi TVA;
- Contribufia pentru economia circular[: 56 leilrnc, f6rE TVA.

Art.8. $e nprobil stnbilirea tnrifului activitil{ii tle coloctare gi transport nl rlegeurilor provenite
din locuinfc, gencrat* dc nctivitfifi de reamennJnre qi rcnbitritare interioar6 gi/sau exterioar{ a
accstora, ahnntlonate, conform dntelor cuprinse in tabelul ur. g.

Vnloarr ffirfi TVA

2

?5tl,?4

Tlbelul nr. 6

461,02

962.42

d37.r8

U.M.

Vslorrc cu TVA

:1I45,28

Tabelul nr. 7

Colectnrc qi trnmpod a thgeurilnrvegctnle

lel/nre

lei/mc

Tnbelul nr,I
Vulotre ffild TVA

,,
6WflS 82S,73

Art.8.l' Se aprobfi slementelo componcnte cc vor fl evidenfiate distinct pr fnctura
generatorului afcrent tarlfului pentru nctivltaten clc colectare pi transport nl degeurilor proyenitr
elin loculnfe, gonerate de nctivttfifi de rcamenajare gi rcnbllitnre interionrfi qi1snl oxtcrionrfi n
ncestorn, abandnnntc,ln cunntum de 99610S leiltonit ffirfi TVA, rtxpcctiv 1185,34 lei/tonfi cu TVA
nstfcl:

Nr. Crt.

I 996,09

Valonre cu TVA

1185,34

TJ.M.

lei/tonil
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- Tzuif polectare gi transport: 823,40 lei/tond, &rn TVA.
- Taril'depozitarel 74,68 leVtoniq fhrfl TVA.
- contribufiape'hu economia circularI: 4g lei/tonn, JXr[ ]lvA.

.^1rf.8.2" Se nprobil clemcntclo conrponente ce vor Ii evidenfiute diutinct pe fncturn
gencratorului $fercnt t:rrifului pentru nctivitnten de culoctnrc gi transporf sl 4eryouriloi provcnite
din locui[{e, genornie de nctivitlfi clc rearuennjarc qi reabilitnre interlonrfi qi/sau cxtcrionril n
aceetora, nblndonatcin curtntum rlc 697r25leilmc tirfl TVA, respectiv IlZgrTI lci/mc cu TVA,
nstfel:

- Tffif colecftre gi transport: 61l,3g Isi/tnc, ffir6 T.VA;
- T'erif depozitar.e: SZ,Z7 lei/mc, ffuil'l^VA;
- co*ffibufia pentru economi* circulari; 33,60 lei/mc, tfu,a rvA.

Art.ll. $o tprobs stabilirel tarifului nctivitflfii dr coloctnre ryi tmnsport al dcgcurilor
voluurinolse, inclusiv saltele gl nobtlil, conform datolor cuprinuc br f ielut nr, g.

Nn Crt. Vrlorre filrn TVA

I
2

477,25

Art.9'1. Se nprohfr clementele cornponcnto c$ vor ll evidcn{ietu rlistlnct pe factura
generatorului aferent t&rifului pentru activitatcn de eolsctare qi tranrport al deqcur.ilor
voluminoasc, inclusiv saltele gi mabilfi, tn cntntum rhe 4'l7,l|leilton{ f{r[ ?VA, rcspectiv 56T,93
l$i/toud cu TVA *sffcll

- Tarif colectare gi transport: j7S,}zlei/tond, fiu.[ TVA,
- T'arif depozitare: GZ,23leiltond, tfuflTVA.
' contribuf,ia pentru economia cfuculaxit: 40,00 lei/ton[, fdrd TVA,

Art'9'2' Se nprohd clcmentcle componente cs vor li evitlenfiato distinct pe fncturageneratorului aferent tnrifului peutru nctivitatoa dc colecfnre pi trnusport nl 4eqcurilor
voluminossen inclusiv saltele ryi mobil{, ln cunntum de 286,35 lei/mc f{rl TVA' r*spcctiv 34A176
lei/urc cu TVA' nstfell

- Tarif coleetare 6i trzursport: ZZS,0l lei/uroo firA TVA.
- Iarif depozitare: 37,34 lei/mc, tdrl TVA.
- contribufia pentru eoonomia circularil: 24,00 leiAnc, ffu[ TVA.

Valoarc cUTVA

Tabelul nn 9

76

U.M.

loirtonI
Colccfarc. qi transprrt a deqeurilor

volunhoRse, lnclusiv ssltelc gi moblltr
le i/mc

fnbelul ur. 10

Vnloarc cu TVA

lcVpe n/lunfi
283,1)4 337,99

Nr, Crt,

3

I

Vnloare filrt TVA

2

Art'll' Tarifulc prevf,zute ln Art, In Art. 2, Art. 3 gi Art, L0 tlin prezenta hotfirfirc, iutrs f1
vigonre incepAnd cu dlfa de 01.10.2024, conform provederilor Art, 65 tltn, (I) fit, h) dtn Ordlttul
INR'SC nr, 640/2022 privtttl aprobarea Nor*rclor rnito,tolrglae de stahlllre, ajrntare sait nrudificare a

0,48

42r59

0,57

50'68

U,M;

lcVton[

Art"l$' $ic aprob[ stahlliren tnrifului rcttvitifii dr sortarc a deqeurilor cle h6rtic, mctal, plastic
gl sttclx colectutc soparat diu degcurite nrunicipnle tn rtu{ii dc sorfare, inclusiv trausportul
r$ziduurllor rezultrtc din sortare la clepozitcte de de,leuri qi/snu la instnlaflile de yrlorificare
cnergeticfi, conform dntehr cuprlnse tn tahelul nr. I0.

E

de vulorilieat.c cnc
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gi sticlfl culectnte scpnrut rtin deqoudlo
munlcipale ln stnfii do tortare, inclusiv

lran*portul rezldrru{lor rczultnte din sottnrc
ln depnzitele de dcpcur"i pVsau kr inrtaluflllo

l$Vmc



tnrifelor pentru activil$Xl* de salubrlzare, preeum. Si le catcalare a turifelor/ta,velor dlsttnete pentru
gestitnurea deseurllor El r taxelor de saluhriz,nre, lncepf,nd cu tlatr de 01.10,2024, prevedsrilc
rIotf, rflrii AGA nn 2/10,03,2a22 tgffiuceterzfi aplicnbilitnten.

Art.12. Tarifele prevfizuto la Arf.4, Arf.5r Art. 6, Art. ?, Art.8 qi Art.9 din prczenh hotfirfire,intr{ in vigoare i}rctpflntl cu tlata ds 01.0.9.2024, confirrm prevederilor lr{" 6{ dtn Oriltnul ANRSC
nr' 64tl/2022 ptlvhtrl nprobwen Normelor nutotlalogice de stqblllrs, nJustare snu modlflcare * t*rifelor
penlrn flctivitdlile d.e sflfubrizare, precum gi tle cnlculnre u tartfelor/t*xetor dlstincte pintru gestlonarea
d.eseurilar ,ri n taxelor de snhhrizara lncepflnd cu dntn de-Of.Og.fOZ*, preveeleritc Hotfirffrii AGA
ur. I 1/15.03.20?3 lryi lncetmzf; aplicn bilitntca.

Art'13. Prezenta hot$rftrc vn ti comunicnti membrilor ,A,cocintici 6e Dezvolt*re
Intercomunitarlt [coo ?009 qi opcrntorului delegnt ADI ncoo l00g sRL.

Preg edints A.D.f. 2009,
M

OB o?.}"

Seoretar gedinp,
Iosif Ann-Maria

ffi*
juridic,

Agapie

Nr. 12

Datfi;28,08.2024
Adoptntil la Slobozia
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